
Mod. A – originale                                                                                                                 pag. 1di3  

 

  
  

DECRETO N. …250……………  DEL 23.05.2023……….…………  

  

OGGETTO:  OCDPC 622/2019,  O.C. 4/2020, OCDPC 819/2022  

Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce dell’Adige in 

comune di Rosolina. RO-M0107.0 – Accordo Quadro – Importo complessivo € 1.600.000,00.  

INTERVENTO 3 - Sistemazione di tratti di difese in pietrame in località Albarella e Rosolina 

mare    

Importo dell’intervento € 122.000,00.  

CUP H95H20000030001- CIG Master 8991564956  

Approvazione del progetto esecutivo   

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento si approva il progetto esecutivo relativo all’intervento 1 - Lavori di ripristino e consolidamento di 

opere in pietrame esistenti.  
Estremi dei principali documenti dell’istruttoria:  
OCDPC n. 622 del 17.12.2019;  

OCDPC n.819 del 04.01.2022;  
Decreto del Soggetto Attuatore n. 38 del 24.08.2021 di approvazione degli elaborati dell’Accordo Quadro e determina a contrarre.  
Verbale di verifica del progetto in data 17.05.2023  

  

IL DIRETTORE DELLA U.O. GENIO CIVILE DI ROVIGO PREMESSO:  

- che con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo “stato di 

crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi eccezionali 

che a partire dal 12/11/2019 si sono succeduti, caratterizzati da abbondanti e violente precipitazioni, 

mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l’intero territorio regionale;  

- che con Ordinanza n. 622 (O.C.D.P.C.), in data 17 dicembre 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

n. 299 del 21/12/2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con le Regioni 

interessate, ha nominato i Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la realizzazione 

degli interventi necessari al superamento del contesto emergenziale in argomento.  

- che con Ordinanza Commissariale n. 4 del 14/12/2020 sono stati approvati, nell’ambito del Piano 

degli interventi di cui al di cui al O.C.D.P.C. 622/2019, gli elenchi degli interventi afferenti al settore 

Idrogeologico, in particolare, l’intervento identificato nell’allegato B al codice intervento VE-133 – 

“Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce dell’Adige in comune 

di Rosolina” di importo pari a € 1.600.000,00.  

- che alla luce degli eventi verificatisi e sulla base dell’individuazione dei soggetti attuatori, è stato 

predisposto il progetto VE-133 – M0107 prevedendo l’affidamento mediante Accordo Quadro ai sensi 

dall’art. 54 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce le regole e le condizioni relative ad appalti da aggiudicare 

per un periodo temporale determinato.  

- Con OCDPC n. 819 del 04.01.2022 la Regione del Veneto è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 

Delegato.  

VISTO il Decreto n. 38 del 24.08.2021 a firma del Soggetto Attuatore Dirigente pro-tempore dell’U.O. Genio 

Civile di Rovigo con il quale è stato approvato, in linea tecnica ed economica, il progetto “Lavori di ripristino 

delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce dell’Adige in comune di Rosolina. RO-M0107.0”, e 

con lo stesso è stata disposta la determina a contrarre con la conclusione di un Accordo Quadro con un Unico 

Operatore Economico ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 per un importo a base d’asta di € 1.220.000,00 

di cui € 1.200.000,00 per lavori ed € 20.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  



Mod. A – originale                                                                                                                 pag. 1di3  

 

VISTO il decreto n. 50 del 14.02.2022 con cui i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente 

all’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l. che ha presentato un’offerta con un ribasso del 5,252%;  

PRESO ATTO che è stato stipulato con l’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l. il contratto di 

Accordo Quadro in data 31.03.2022 n. rep. 5606  per  un  importo  di  € 1.220.000,00,  di  cui € 1.200.000,00 

per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 819 del 04.01.2022, con la quale la 

Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, 

dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’Art. 1, c. 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 

17.12.2019, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento del contesto di criticità 

determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eccezionali eventi metereologici del mese di novembre 

2019;  

VISTO il progetto esecutivo, sottoscritto in data 16.05.2023, attuativo dell’Accordo Quadro relativo 

all’intervento n. 3 “Sistemazione di tratti di difese in pietrame in località Albarella e Rosolina mare” 

dell’importo complessivo di € 122.000,00, con un quadro economico così ripartito: 

  PARZIALE TOTALE 

A - LAVORI  

A.1) - Lavori a misura € 96.516,04 

A.2) - Importo opere per la sicurezza non soggette a ribasso 

d'asta € 2.207,02   

TOTALE LAVORI € 98.723,06 € 98.723,06 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) - IVA al 22% sui lavori; € 21.991,80 

B.) -  arrotondamento 
€ 1.285,14   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.276,94 € 23.276,94 

TOTALE PROGETTO € 122.000,00 

ATTESO che l’intervento è volto a ripristinare le opere di difesa in pietrame esistenti danneggiate dagli eventi 

di mareggiata ripristinando le sagome originarie, senza alterare la percezione del paesaggio;  

PRESO ATTO che la zona di intervento è esterna al Sito di Importanza Comunitaria IT3270017 e alla Zona di 

Protezione Speciale IT3270023, ancorché posta nelle immediate vicinanze, per le lavorazioni di posa del 

pietrame verranno utilizzati mezzi marittimi che raggiungeranno via mare le zone di cantiere percorrendo 

spazi normalmente interessati dalla navigazione con piarde di deposito individuate in corrispondenza di 

banchine fluviali/marittime;, minimizzando eventuali possibili interferenze;  

VISTO che l'art. 26 del D.L. 17/05/2022, n. 50 (c.d. Decreto Aiuti), pubblicato nella G.U. del 17/05/2022 n. 

114 e in vigore dal 18/05/2022, ha previsto misure per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 

materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, con le modifiche di cui alla legge 

n.197/2022; 

CONSIDERATO  

• che l’intervento è finalizzato alla realizzazione di lavori di ripristino ed alla sistemazione delle opere 

di difesa della costa;  

• che gli elaborati inquadrano e definiscono in modo adeguato le lavorazioni da eseguire;    

• che nel progetto non è prevista l’acquisizione di aree o immobili; 

• che è stata verificata la non necessità di valutazione di incidenza ambientale, ricorrendo le condizioni 

di cui al punto 20 dell’allegato A paragrafo 2.2 della DGRV n.1400/2017; 



Mod. A – originale                                                                                                                 pag. 1di3  

 

• che trattasi di intervento di manutenzione e ripristino di opere esistenti che non altera lo stato dei 

luoghi, pertanto l’intervento, ai sensi dell’art. 149, comma 1, lett. a) D:lgs 41/2004 e ss.mm.ii. non è 

soggetto ad autorizzazione paesaggistica; 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto in data 17.05.2023;  

DATO ATTO che la spesa di € 122.000,00 è da imputare sulla Contabilità Speciale n. 6178 intestata a 

“Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale”;  

VISTA la L.R. n. 39/2001 e s.m.i.;  

VISTO il DLgs 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il DLgs n. 81 del 09-04-2008 e s.m.i.;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 02-12-2019;  

VISTO il D.Lgs n.42/2004 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’OCDPC n. 622 del 17-12-2019;  

VISTA l’OCDCP. n. 819 del 04-01-2022;  

VISTA la DGRV n.1400 del 29.08.2017; 

VISTO il D.L. 17/05/2022, n. 50 Art. 26 (c.d. Decreto Aiuti); 

VISTO il DDR n.308/2019 e la circolare regionale prot. n. 442192 del 04.10.2021; 

  

DECRETA  

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

2. di approvare in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo relativo all’intervento n. 3 

“Sistemazione di tratti di difese in pietrame in località Albarella e Rosolina mare” dell’importo 

complessivo di € 122.000,00, il cui quadro economico risulta articolato come in premessa specificato;  

3. di dare atto che è stata verificata la non necessità di valutazione di incidenza ambientale; 

4. di far fronte alla somma necessaria di € 122.000,00 con le risorse individuate nella Contabilità 

Speciale n. 6178 intestata a “Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 

Locale;  

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della 

Regione del Veneto, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. N. 33/2013 e nell'apposita sezione Sicurezza del 

Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.  

 

 

-Ing. Alessandra Tessarollo- 

 

 

 

 

P.O. Ing. Guido Selvi 


